(بنداری اصفهانی، ۱۳۵۶، ص ۷۵)

بعید نیست تأثیر گرایش‌های شیعی قدیمی کوه‌نشینان و روستاییان، در جذب به اسماعیلیان تأثیرگذار باشد؛ همان‌طور که حسین قائنی از داعیان کارآزموده اسماعیلیه،

زمانی که به زادگاهش قهستان رفت (۴۸۴ ق / ۱۰۹۱ م)، بسیار زود موفقیت حاصل نمود. (جوینی، ۱۳۶۷، ص ۲۰۰) برخی از پژوهش‌گران کوشیده‌اند تا نقش سنت‌های قهستانی را در مخالفت با سلاجقه طرح کنند (دفتری، ۱۳۸۲، ص ۲۳۵) اما تأثیر نظام اقطاع و ظلم ناشی از این نظام به عنوان زمینه‌ساز پیشبرد اهداف داعیان اسماعیلی، تأثیرگذارتر است؛ آن‌جا که نظام‌الملک نیز به عامه صاحبان اقطاع توصیه می‌کند که پایداری ملک به عدل است نه به ظلم.